
DET_2016_0299
DETERMINAZIONE N. 299 DEL 8.4.2016

OGGETTO:  Progetto dei lavori di sostituzione degli infissi esterni della sala consiliare del
Palazzo  Comunale.  Aggiudicazione  definitiva  dell'appalto  all'Impresa
ZANGARELLI S.r.l di Firenze e sostituzione del tecnico Direttore dei Lavori.

                          IL DIRIGENTE  

PREMESSO che:
– con propria  determinazione n.1264 del 23.12.2015 è stato approvato il  progetto

redatto fino alla fase esecutiva dei lavori di sostituzione degli infissi esterni della
sala  consiliare  del  palazzo  Comunale,  nell'importo  di  €  18.000,00=  di  cui  €
14.000,00=  per  lavori  a  base  di  affidamento,  finanziato  con  fondi  del  bilancio
comunale (CAP. 9506.00);

– con la sopra richiamata determinazione , ai sensi dell'art. 122 c.7 del D.Lgs. 163/06
e  ss.mm.ii.,  il  metodo  di  aggiudicazione  dell'appalto  è  stato  individuato   nella
procedura negoziata da tenersi con le modalità previste nella lettera di invito con la
stessa approvato;

– in  relazione all'intervento di  cui  trattasi  il  sottoscritto ha direttamente assunto il
ruolo di  Responsabile Unico del  Procedimento ed individuato quale Direttore dei
Lavori il tecnico dipendente  Ing. Alessandro Pazzagli;

PRESO  ATTO,  dai  verbali  allegati  che,  all'esito  del  procedimento,  è  risultata
migliore offerente l' Impresa ZANGARELLI S.r.l., con sede  in Firenze –  Via Erbosa, 28 -
che  ha  offerto  il  ribasso  del  21,70% ed   è  stata  pertanto  dichiarata  aggiudicataria
dell'appalto in via provvisoria;

RITENUTO congruo  ed  accettabile  il  ribasso  proposto  dal  sottoscritto  quale
Responsabile Unico del Procedimento;

DATO ATTO  che nei confronti della predetta impresa è stato accertato il possesso,
autocertificato in sede  di  presentazione  offerta,  di  regolare  attestazione  SOA,  per
categoria e classifica adeguate ai lavori  da  assumere,  nonché  l'assenza  di  annotazioni
consultando on line il Casellario Informatico  presso  l'Autorità  di  Vigilanza  sui  contratti
pubblici, come da rapporti in atti;

CHE è stata altresì effettuata la visura presso la Camera di Commercio Industria
Artigianato  e  Agricoltura  di  Firenze   -  Documento  T  207986734  estratto  dal  registro
imprese in data 21.3.2016;

Pag. 1

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


VISTO l'art.  15-bis  del  citato  Regolamento  Com.le  per  le  acquisizioni  di  lavori,
servizi e forniture in economia approvato, in ultimo, con deliberazioni consiliare n. 28 del
30.3.2015, esecutiva,che prevede, per le procedure con importo a base di gara inferiore
ad €  20.000,00  la  facoltà  per  l'Amm.ne Comunale  di  individuare  ,  di  volta  in  volta  e
mediante sorteggio,  le procedure di  gara in cui  verranno effettuati  i  controlli  di  legge
inerenti  il  possesso  dei  requisiti  di  cui  all'art.  38  del  D.Lgs.  163/06,  per  il  soggetto
aggiudicatario ed il  secondo classificato;

RITENUTO  pertanto  in  analogia  alle  procedure  stabilite  per  gli  affidamenti  in
economia di attivare, anche per la presente procedura, espletata ai sensi dell'art. 122. c.7
del  D.Lgs.  163/06,  il  medesimo criterio  di  sorteggio  per  l'assolvimento dei  controlli  di
legge;

VISTO  che in data 8.3.2016 alle ore 11,59 è stato data pertanto esecuzione al
citato articolo 15-bis,  secondo le modalità indicate nella determinazione dirigenziale  n.
1093 del 26.11.2015, sottoponendo a controllo casuale la procedura in questione, tramite
l'applicativo messo a disposizione dal CED, da cui è emerso l'esito “NON CONTROLLARE”-
numero estratto 100;

VISTO il  DURC emesso  attestante la regolarità della Ditta nel  versamento dei
contributi prev.li ed ass.vi, fino al 27.7.2016;

ATTESO che nei  confronti  dell'Impresa predetta sono state effettuate con esito
positivo le verifiche circa il possesso dei requisiti di  tecnico-professionale ex art. 16 della
L.R. 38/2007 e s.m., come da verbale di verifica allegato;
 

ATTESO che  la  spesa  predetta  può  essere  ascritta  al  capitolo  di  bilancio
appositamente istituito  (CAP.9506) che presenta la necessaria disponibilità;

DATO ATTO che a seguito del ribasso d'asta, il quadro economico dell'intervento
viene come di seguito modificato:
- importo lavori al netto del ribasso e comprensivo 

degli oneri della sicurezza , 
non soggetti a ribasso                                                         € 11.179,00

- Iva 22%% €  2.459,38=
economie da ribasso, imprev.e arr.ti €  4.361,62=

                      Sommano €  6.821,00= €   6.821,00
TOTALE € 18.0000,00

Pag. 2

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


DATO ATTO che, ai sensi dell'art.9, comma 2, del D.L. 78/2009, convertito nella L.
n.102/2009,  è  fatto  obbligo  di  accertare  preventivamente,  per  i  provvedimenti  che
comportano impegni di spesa, la loro compatibilità con i relativi stanziamenti di bilancio e
con la programmazione dei pagamenti;

DATO ATTO che, ai fini della normativa sulla tracciabilità dei pagamenti di cui alla
L. 136/2010 e s.m.:

• la predetta prestazione è contraddistinta dai seguenti codici:
- CIG.  Z9617C2F71;
- CUP. B37E15000210004;

• l'affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità previsti dalla norma, tra cui è
incluso quello di  comunicare all'Ente gli  estremi del  conto corrente dedicato sul
quale ricevere i  pagamenti,  dati  che rimarranno depositati  in atti  ed indicati  nel
provvedimento di liquidazione delle competenze, da parte dell'Ufficio Responsabile
della spesa;

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 9 c. 2 del D.L. 78/2009, convertito nella Legge
102/2009, è fatto obbligo accertare preventivamente per i provvedimenti che comportano
impegni  di  spesa,  la  loro  compatibilità  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio  e  con  la
programmazione dei pagamenti;

PRESO  ATTO che  il  dipendente  a  tempo  determinato   Dott.Ing.  Alessandro
Pazzagli, terminerà  il proprio rapporto con questo Ente dal 16.4.2016  e che pertanto
occorre procedere alla sua sostituzione;

RITENUTO  pertanto  di  affidare  il  ruolo  di  Direttore  dei  Lavori  al  Perito  Ind.le
Roberto Fanfani, Funzionario Responsabile del Settore Protezione Civile e Ambiente; 

VISTO l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000 che definisce le funzioni della dirigenza;

VISTO l'art. 28 del Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA  la disposizione sindacale n.2 del 4.1.2016 con la quale è stato attribuito al
Dott.Ing. Andrea Focardi  l'incarico di Dirigente dell'Area 2 “Governo del Territorio”;

DETERMINA 

1. di affidare l'appalto dei lavori in oggetto all'Impresa ZANGARELLI S.r.l. con sede in
Firenze  - Via Federico D'Antiochia, 3–  (P.IVA 05242780483) per l'importo, al netto
del ribasso offerto del del 21,70%, di € 11.179,00 oltre IVA 22% per € 2.459,38= e

Pag. 3

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


quindi per totali € 13.638,38= ;
2. di impegnare la spesa complessiva di  € 13.638,38 a favore della citata impresa

mediante  imputazione  al  al  CAP.9506  “Interventi  di  sostituzione  infissi  del
patrimonio comunale”  del  bilancio  corrente esercizio,  Missione-Programma 1-6 –
Piano Finanziario 2-2-1-9-2“Spese in conto capitale” Impegno n. 2016/625.001;

3. di procedere alla formalizzazione del rapporto contrattuale mediante sottoscrizione
di contratto per corrispondenza;

4. di approvare la nuova rideterminazione del quadro economico dell'intervento di cui
trattasi, in premessa riportata;

5. di dare atto che, ai sensi e per gli  effetti  di  cui all'art.  9, c.2, del D.L.78/2009,
convertito  nella  L.n.102/2009,  gli  impegni  di  spesa,  afferenti  il  presente
provvedimento,  sono  compatibili  con  i  rispettivi  stanziamenti  del  bilancio  di
previsione.  

6. di dare atto che la scadenza della presenta obbligazione e quindi la sua esigibilità
da parte del soggetto affidatario è fissata nel mese di Agosto 2016.

7. di  individuare  quale  Direttore  dei  lavori  il  Perito  Ind.le  Roberto  Fanfani,  in
sostituzione  dell'Ing.  Alessandro  Pazzagli,  assente  per  congedo  ordinario,  che
cesserà il proprio rapporto con questo Ente il 16.4.p.v.

                                
                IL DIRIGENTE AREA 2

                                                                                      Dott.Ing. Andrea Focardi

AREA 1 – GESTIONE DELLE RISORSE - 
Settore Economico Finanziario

Vista la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria della presente 
determinazione ai sensi e per gli effetti degli artt. 151, comma 4 e 153, comma 5, del 
Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267.

E' esecutiva.

Lì, 11/04/2016                                                         IL DIRIGENTE
                                                                                       Dott.Dario Navarrini  

Pag. 4

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it













